CONSIDERANDO a deliberação tomada em Reunião Plenária no dia 20 de setembro de 

2025 que aprovou os valores das anuidades de pessoa física e pessoa jurídica; 

RESOLVE:  

Art. 1º – Fixar o valor da anuidade de pessoa física para o exercício de 2026 no valor de 

R$ 635,15 (seiscentos e trinta e cinco reais e quinze centavos).  

Art. 2º – Os Profissionais regularmente inscritos registrados no CREF22/ES terão direito ao 

desconto de 37,34% para o pagamento no valor da anuidade do ano de 2026, desde 

que efetuado o pagamento até a data de vencimento.

[...]

§1° - O vencimento da anuidade do ano vigente se dará no dia 31 de março de 2026;  

§2º - Após o vencimento o profissional estará em situação irregular perante o CREF22/ES; 

§3º - O valor com desconto da anuidade, para efeito do que trata o caput deste artigo, 

será de R$ 397,97 (trezentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos) até a até 

a data de vencimento no dia 31 de março de 2026; 

§4º - O desconto previsto no caput deste artigo não se aplica para os casos de novos 

registros.  

§5º - Para os novos registros o valor a ser cobrado será o da taxa de inscrição de pessoa

[...]

7º – O Profissional registrado no CREF22/ES, quite com suas obrigações estatutárias, 

poderá, a qualquer tempo, solicitar sua transferência para CREF de outro Estado, 

obedecidas as normas estabelecidas pela Resolução CONFEF nº 531/2024. 

Art. 8º - O valor da anuidade de Pessoa Jurídica para o exercício de 2026 será de 

R$ 1.569,68 (um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos), com 

vencimento no dia 31/03/2026. 

§1° - O vencimento da anuidade do ano vigente se dará no dia 31 de março de 2026;  

§2º - Após o vencimento a pessoa jurídica estará em situação irregular perante o 

CREF22/ES;

[...]

§ 2º - A Pessoa Jurídica que não solicitar a classificação mencionada nos §3º ou §4º do 

artigo 8º desta Resolução e/ou não realizar o pagamento nas datas estipuladas no 

citado artigo, deverá efetuar o pagamento sem desconto, no valor integral de 

R$ 1.569,68 (um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos).  

§3º - Para os novos registros o valor a ser cobrado será o da taxa de inscrição de pessoa 

jurídica estipulada pelo CONFEF e o valor pro rata (proporcional) da anuidade sem o 

desconto previsto nos parágrafos terceiro e quarto do artigo 8º desta Resolução.